1434-1437, Parisiis.

Tres hault et tres puissant prince et nostre tres redoubté seigneur, tres humble recommandacion precedent. Verité est que nous avons eu longuement demourant avecques nous en l'estude honorable et devote personne Jehan<sup>1</sup> abbé de Saint Père en la Valée de Chartres, nostre escolier, lequel est homme de religieuse et honneste vie, de belle conversation et tres digne de toute recommandacion, et ne avons point apperceu que il se soit ou temps passé entremis fors seulement de servir Dieu et de gouverner deuement son église selon sa profession regulière, et aussy à exercer et faire ses faiz d'estude en la science et faculté de sainte theologie, en laquelle par ses bonnes merites il a obtenu le degré de bachelier<sup>2</sup> honorablement. Et combien que ledit abbé ait esté moult canoniquement et sans contredit institué prelat et abbé en sa dicte eglise, et que d'icelle il ait joy par pluseurs années paisiblement, neantmoins au pourchas, comme on dit, de aucuns ses religieux ou autres qui veulent bien estre sans pasteur et maistre et sans discipline et correction regulières, et qui veulent appliquer à leur plaisir les revenus d'icelle eglise, nostre dit escolier a esté et est durement empeschié en la joyssance et possession d'icelle eglise. Et tellelement par les dessusdits ont esté informez contre ledit escolier monseigneur le bastart d'Orleans, le cappitaine de Chartres et autres seigneurs desdis lieux, que ledit escolier ne ose aler à sa dicte eglise. Et nous a dit oultre icellui escolier, que jasoit ce que pour estre obey audit lieu et joir d'icelle eglise il ait obtenu pluseurs mandemens roialx, toutesvoiez on ne le a osé mettre à execucion pour doublet desdis cappitaines; et encores depuis ce, à la supplicacion dudit escolier, aient parlé audit monseigneur le bastart nos tres redoubitez seigneurs le conestable et le chancellier de France pour la restitucion dudit escolier (à quoy n'ait voulu entendre ledit monseigneur le bastart), et ainsi soit demoré ledit escolier comme desert et destruit et de fait privé de sa dicte eglise piteusement. Et pourtant, tres hault et tres puissant prince et nostre tres redoubté seigneur, que de vostre benigne grâce vous avez tousjours nous et nos suppostz aidiez et favorisez en bonne justice et équité, et euz en singuliere dilection, encore de present nous supplions tres humblement que vostre haulte providence veille avoir nostredit escolier en bonne recommandacion et lui faire ouvrir la voie de justice et cesser toute violence et voie de fait en ens[uvant] ces abolicions derrainement octroieez tellement que ledit abbé soit obey en sa dicte eglise et receu à l'administration d'icelle comme vray abbé et pasteur en la manière acoustumée en tel eaz, en escripsant sur ce vos benignes lettres recommandatoires au conseil du roy, ausdiz monseigneur le bastart et cappitaine de Chartres ou autres telx qu'il plaira à vostre haulte noblesee, à laquelle nous offrons oroysons et prières devotes et tous services à

nous possibles selon nostre profession, et laquelle en toute prosperité et felicité perdurable veille maintenir et conduire la divine puissance de nostre Redempteur. Escrit.

*Minuta* chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 44 (olim A. 3. t). Secundum *Gall. christ.*, VIII, p. 1230 sq., an. 1434 restitutus est. Ast epistola supra edita potius post an. 1436 scripta est, cum Universitas Carolo VII adhaesit, et directa, ut opinamur, ad Philippum ducem Burgundiae. Inde epistalam ad annas supra natatos referimus.

1. Johannes Jordani, abbas ab an. 1429 (vid. n° 2434). — 2. An. 1432-1433 fuit cursor (vid. supra n° 2434), praindequa salum ab eodem anno fuit baccalaurens. An. 1434 fuit in Concil. Basil. (*Mon. Concil. gen. saec. XV*, t. II, p. 669).

---

**2518<sup>a</sup>.** *Johannes Typhaigne, presbyter, mag. in medicina, medicus Caroli VII, Eugenio IV supplicat, ut Parisiis vel in alio studio generali in medicina regere, legere, disputare et alias actus scholasticos licite exercere possit*<sup>1</sup>. Concessum ut pelitur... C. ARIMINENS. — Dat. Bononie iij non. Januarii, an. vii.

1438, Januarii 3, Bononiae.

Reg. Suppl. Eugenii IV, n° 336, fol. 5.

1. Legitur in *Camm. fac. med.*, II, p. 28 : « Die sabbati ante festum S. Martini hyemalis (Novemb. 8) ... mag. Joh. Tiphaine supplicavit pro regentia et apportavit dispensationem, qua ostensa et visa, fuit concessum quod dispnaret de pastillaria, et disputavit postillarie in vigilia S. Andree. »

---

**2519.** *Licentiati in facultate medicinæ.*

1438, Februarii 22, Parisiis.

Die sabbati 22<sup>a</sup> mensis Februarii post missam facultatis medicine, fuit facultas congregata ... in S. Maturino hora octava per seedulam ... Facultas recepit tanquam sufficientes et ydoneos [baccalareos ad licentiam], videlicet mag. Johannem Cailloiau<sup>1</sup> et Odonem Nobilis ... Placuit facultati quod presentarentur domino cancellario, et tune fuerunt sibi presentati per prenominatos mag. Inguerrandum de Parenti, Petrum Columbi et me G. de Algia, decanum.

Comment. fac. med., II, p. 19.

1. In eadem pagina scribitur « Cailleau », et paulo post (p. 28) : « Mag. Joh. Caillau fuit vesperius die 27 Febr. anni 1438 (1439) et fuit magistratus die secunda mensis sequentis ». Inter medicos duci Aurelianensi servientes invenitur « Jehan Cailleau vel Caillau » an. 1455-1472 (LABORDE, *Ducs de Bourgogne, Preuves*, III, p. 357, 371, 386, 392, 412).

---

**2520.** *Licentiati in facultate decretorum.*

1438, Aprilis 8, Parisiis.

Anno Domini M<sup>a</sup> CCCC<sup>mō</sup> XXXVII, viij die Aprilis ante Pascha fuerunt licentiati in iure canonico per dominum cancellarium ecclesie Paris. bachalarii qui sequuntur :

Et primo rev. in Christo paler dom. episcopus Lingonensis<sup>1</sup>, sub Livino.

Mag. Michael Laillier, mag. in aribus,

— domino Marlino.

Stephanus [de] Montigny,

Nicolaus [de] Montigny.	
Jacobus Barre,	sub dom. Eustacio Marcade.
Arnulphus Doriot <sup>2</sup> ,	— Chuffardi.
Radulphus Barnaci [al. Barnesse] <sup>3</sup> .	
Stephanus Colini.	
Stephanus Seminelli [al. Symerel].	— Eustacio.
Nicolaus de Capella.	— Martino.
Guillelmus Toulouse.	
Johannes de Levisoliis.	

[12]

Memor. fac. decret., I, fol. 186<sup>b</sup>.

1. Philippus de Vienna, prior prioratus S. Marcelli O. S. B. Cabilonens., episcopus, defuncto Carolo, ab an. 1434, April. 12 (Reg. Lat. Eugen. IV, n<sup>o</sup> 328, fol. 216). Ad haec vid. *Gatl. christ.*, IV, p. 628. — 2. Bacc. decr. an. 1416, Jul. 16. — 3. Bacc. decr. an. 1417, Dec. 4.
- 

## 2521. *Universitas Paris. eligit ambassiatores ad Concilium ecclesiae Gallicanae Bituricense mittendos.*

1438, Aprilis 23, Parisiis.

Die xxij Aprilis anni MCCCCXXXVIII congregata Universitate apud S. Maturinum super eleccione ambasiatorum destinandorum Biturigis, conclusum est quod de singulis facultatibus et nationibus unus ambasiator mitteretur expensis facultatis et nationis mittentis. Et pro facultate theol. electus fuit decanus facultatis ejusdem, scil. R[adulphus] de Porta, pro fac. decretorum Johannes de Corellis, pro fac. medicine Henricus Thibout, pro natione Francie electus fuit Simon de Bergeris, pro nat. Picardie Johannes d'Auchy et Johannes de Haneron in casu quo Joh. d'Auchy recusaret; pro nat. Normannie electus fuit Petrus Richerii. Natio Alemanie non vult habere ambassiatorem pro nunc, quia pauca habet supposita.

*Partie des pièces et actes qui concernent l'estat de l'Université de Paris*, rec. VIII, alias VII, p. 31. — Haec sufficient pro hoc volumine, caetera require in tom. V *Chartul.*

Notum est, in illo Concilio fuisse sancitam *Pragmaticam sanctionem*, a rege Julii 7 publicatam, in qua de auctoritate Conciliorum, de beneficiorum collatione, de electionibus, appellationibus, annatis, regnum Franciae tangentibus, agebatur (vid. Arch. nat., X<sup>ta</sup> 8605, fol. 57-68): *Ordonn. des rois*, XIII, p. 267 sqq.). Saepe affirmatur, Universitatem Paris. obnoxiam fuisse. Concedimus hoc quantum ad theoriam de auctoritate Conciliorum. Quantum vero ad subtrabenda beneficia cum omnibus annexis a summo pontifice, Universitas ab an. 1412 (cf. n<sup>o</sup> 1943, 1944) pro majori parte collationem beneficiorum papœ adjudicavit, an. 1418 contra Carolum delphinum, an. 1419 contra Parliamentum propugnavit (vid. n<sup>o</sup>s 2096, 2098, p. 358, n<sup>o</sup> 2128). Carols VII, qui an. 1418 delphinus, semper opinionis fuit, collationem ad ecclesiam Gallicanam pertinere, et an. 1426 solum utilitatis causa Martino V obsecutus est. Potens factus tanto libenter secundum iudicium, quod olim ut delphinus proferebat, egit, cum major pars praclatorum Franciae ei obsecundaverit, et Universitas tunc minime sicut an. 1418 viam incesserit, licet postea, ut ex Auctario II videndum, semper contra *pragmaticam sanctionem* se declaraverit.

---

## 2522. *Facultas decretorum Johannem Chuffardi et Eustachium Marcade, legatos ad regem missos, praesentes reputat.*

1438, Maii 15, Parisiis.

Jovis post *Cantate* anni millesimi XXXVIII dominus Johannes Chuffardi et Eustachius Marcade alias electi per facultatem ad eundum Bituris, ad mandatum domini nostri regis,

pro concordia domini Eugenii pape et Concilii Basiliensis et aliis tangentibus honorem regis et regni, etc., supplicaverunt ea, et maxime dictus Eustachius, casu quo irent ad dictam civitatem Bituricensem, quod reputarentur regentes tempore absentie sue et predicta durante et continuata usque ad regressum. Super quo fuit responsum illico quod facultas ipsos et quemlibet eorum reputabat presentem, concessumque quod quilibet ipsorum tempore absentie sue perciperet, haberet et reciperet omnia emolumenta undecunque et qualitercumque obvenientia in quibuscumque rebus et emolumentis ac si essent presentes, presentibus ad hoc dominis Livino, Courcellis, Chuffardi, Fresnes, Eustachio et domino Petro de Brena.

Memor. fac. decret., I, fol. 186<sup>b</sup>. — Eodem die Guillelmus subbedellus, propter infirmitatem « quae dicitur serofule, gallice eseroelles », officium resignavit, quod facultas commisit Petro Burgondi. At Sept. 4, jam Petro e vivis defuncto, nominatus est subbedellus Ilugo de Monteformoso.

**2523.** Juxta mandatum Capituli generalis Cisterc. abbas Quinciaci compellat abbatem Maceriarum, abbas de Eleemosyna vero abbates de Curia Dei, de Landesio, de Fontanis Albis et de Bardella, ut quilibet sub poenis excommunicationis et dupli unum scholarem « infra festum Omnium Sanctorum » cum debitiss provisionibus ad Collegium S. Bernardi Parisiis mittat.

1438, Septemb. 12. Cisterci.

Constit. et Capp. general. Cisterc. in Arch. statut Luzern., n° 544, p. 614, 618 sq.

**2524.** Cursores in facultate theologiae.

1438, Martio-Septemb., Parisiis.

Frat. Jacobus Oper, religiosus de Salem, Ord.  
Cisterc., 28 Martii 1<sup>um</sup> curs.  
— Nicolaus Amberg, religiosus monasterii de  
Lucezella<sup>1</sup>, Ord. Cisterc., 29 Martii 1<sup>um</sup> curs.  
Mag. Ludovicus Baillif, 3 April. 1<sup>um</sup> curs.  
— Johannes Solerii, 7 Maii 1<sup>um</sup> curs.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 193, 201,

Frat. Johannes de Faucoigneyo, Ord. Min., incepit  
vetus Testamentum die xxv Junii.  
Mag. Nicotaus Eveuret, 28 Julii 1<sup>um</sup> curs.  
— Robertus Masselin<sup>2</sup>, 4 Aug. 1<sup>um</sup> curs.  
Frat. Johannes de Pratis dictus de Cambrone, Ord.  
Cist., 26 Aug. 2<sup>um</sup> curs.  
Mag. Johannes Ilue, 9 Septemb. 1<sup>um</sup> curs. [9]